



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 045/2022			
PROCESSO LICITATÓRIO	<b>686/2022</b>	PREGÃO PRESENCIAL	<b>41/2022</b>

Aos 03 dias do mês de agosto de 2022, a **Prefeitura Municipal de Vargem**, CNPJ 67.160.507/0001-83, com sede á Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, Vargem/SP, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. , residente e domiciliado em Vargem/SP, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, através do Sistema de Registro de Preços, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da empresa indicada e qualificada nesta ata, de acordo com as quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal 10.520/2002, bem como em conformidade com as normas gerais da Lei Federal 8.666/93 e alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

**I – DAS EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇOS**

**1.1** Empresa **W&C ALIMENTOS EIRELI**, CNPJ: 10.362.443/0001-86, estabelecida à Av. Mario Zara, nº 2910, lote 8, quadra A, Distrito Industrial Argino Mendes – Estiva Gerbi/SP, CEP: 13.857-000, Telefone: (19) 3868-7273, E-mail: [licitacoes1@wecalimentos.com.br](mailto:licitacoes1@wecalimentos.com.br) / [licitacoes2@wecalimentos.com.br](mailto:licitacoes2@wecalimentos.com.br), neste ato representada pelo **Sr. CRISTIAN ADRIANO DA COSTA**, RG 30.853.291-0 e CPF 270.597.778-30.

**II – DO OBJETO**

**2.1** O Objeto da Presente Ata de Registro de Preços é o Registro de Preços para a contratação de empresa para transporte, distribuição e fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis no refeitório e nas unidades relacionadas do departamento de educação, conforme especificações do edital.

**III – DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS REGISTRADOS**

**3.1** Os preços e quantitativos registrados a cada empresa são os abaixo discriminados:

ITEM	QUANT.	UNID.	OBJETO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
<b>01</b>	<b>800</b>	<b>KG</b>	ABACATE FORTUNA	CEAGESP	<b>R\$ 9,00</b>	<b>R\$ 7.200,00</b>
<b>02</b>	<b>1.001</b>	<b>KG</b>	ABACAXI PÉROLA DOCE	CEAGESP	<b>R\$ 7,30</b>	<b>R\$ 7.307,30</b>

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP  
Fone (11) 4118-8012 - email: [licitacao@vargem.sp.gov.br](mailto:licitacao@vargem.sp.gov.br)



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE** **VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

03	35	KG	ABÓBORA PESCOÇO	CEAGESP	R\$ 5,74	R\$ 200,90
04	760	KG	ABOBRINHA ITALIA	CEAGESP	R\$ 5,85	R\$ 4.446,00
05	155	UN	ACELGA CABEÇA COM 2 KG	CEAGESP	R\$ 10,40	R\$ 1.612,00
06	400	KG	AGRIÃO	CEAGESP	R\$ 10,49	R\$ 4.196,00
07	860	KG	ALFACE CRESPA	CEAGESP	R\$ 14,60	R\$ 12.556,00
08	820	KG	ALHO	CEAGESP	R\$ 31,00	R\$ 25.420,00
09	5.400	KG	BANANA NANICA	CEAGESP	R\$ 5,50	R\$ 29.700,00
10	4.460	KG	BANANA PRATA	CEAGESP	R\$ 6,90	R\$ 30.774,00
11	1.630	KG	BATATA	CEAGESP	R\$ 7,00	R\$ 11.410,00
12	60	KG	BATATA BOLINHA	CEAGESP	R\$ 7,50	R\$ 450,00
13	300	KG	BATATA DOCE	CEAGESP	R\$ 6,68	R\$ 2.004,00
14	100	KG	BERINJELA CONVENCIONAL	CEAGESP	R\$ 7,90	R\$ 790,00
15	500	KG	BETERRABA	CEAGESP	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
16	590	KG	BRÓCOLIS ORGÂNICO	CEAGESP	R\$ 12,00	R\$ 7.080,00
17	2.570	KG	CEBOLA	CEAGESP	R\$ 7,80	R\$ 20.046,00
18	4.450	KG	CENOURA	CEAGESP	R\$ 7,80	R\$ 34.710,00
19	543	KG	CHEIRO VERDE (SALSINHA E CEBOLINHA)	CEAGESP	R\$ 17,00	R\$ 9.231,00
20	120	KG	CHICÓRIA 300 GRAMAS CADA MAÇO	CEAGESP	R\$ 12,20	R\$ 1.464,00
21	490	KG	CHUCHU	CEAGESP	R\$ 6,15	R\$ 3.013,50
22	750	KG	COUVE MANTEIGA 500 G	CEAGESP	R\$ 13,30	R\$ 9.975,00
23	650	KG	COUVE FLOR COM 500 G	CEAGESP	R\$ 12,80	R\$ 8.320,00
24	100	KG	ESPINAFRE	CEAGESP	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00
25	800	KG	GOIABA	CEAGESP	R\$ 9,50	R\$ 7.600,00
26	9.800	KG	LARANJA LIMA	CEAGESP	R\$ 6,10	R\$ 59.780,00
27	3.200	KG	LARANJA PONCÃ OU MEXERICA	CEAGESP	R\$ 6,00	R\$ 19.200,00
28	460	KG	LIMÃO TAITI	CEAGESP	R\$ 6,65	R\$ 3.059,00

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP  
Fone (11) 4118-8012 - email: licitacao@vargem.sp.gov.br



# PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP

Depto. de Compras e Licitações

29	4.635	KG	MAÇA FUJI	CEAGESP	R\$ 10,65	R\$ 49.362,75
30	2.680	KG	MAMÃO FORMOSA	CEAGESP	R\$ 9,30	R\$ 24.924,00
31	700	KG	MANDIOCA DECASCADA E LIMPA	CEAGESP	R\$ 10,70	R\$ 7.490,00
32	440	KG	MANDIOQUINHA	CEAGESP	R\$ 14,40	R\$ 6.336,00
33	160	KG	MANGA	CEAGESP	R\$ 9,20	R\$ 1.472,00
34	800	KG	MARACUJÁ	CEAGESP	R\$ 13,50	R\$ 10.800,00
35	4.030	UN	MELANCIA COM APROXIMADAMENTE 10 KG CADA	CEAGESP	R\$ 20,75	R\$ 83.622,50
36	6.000	UN	MILHO VERDE - ESPIGA DESCASCADA	CEAGESP	R\$ 3,50	R\$ 21.000,00
37	705	KG	MORANGO	CEAGESP	R\$ 30,00	R\$ 21.150,00
38	200	KG	PEPEINO - CAIPIRA/CAMUM	CEAGESP	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
39	260	KG	PEPINO JAPONÊS	CEAGESP	R\$ 7,90	R\$ 2.054,00
40	3.000	KG	PÊRA WILLIAMS CAIXA COM 18 KG	CEAGESP	R\$ 13,60	R\$ 40.800,00
41	120	KG	PÊSSEGO	CEAGESP	R\$ 14,80	R\$ 1.776,00
42	120	KG	PIMENTÃO VERDE/VERMELHO/AMARELO	CEAGESP	R\$ 14,50	R\$ 1.740,00
43	1.220	KG	REPOLHO COM 2 KG CADA CABEÇA	CEAGESP	R\$ 6,15	R\$ 7.503,00
44	60	KG	RÚCULA	CEAGESP	R\$ 15,25	R\$ 915,00
45	3.130	KG	TOMATE CARMEM OU DEBORA	CEAGESP	R\$ 8,80	R\$ 27.544,00
46	60	KG	TOMATE CEREJA	CEAGESP	R\$ 23,70	R\$ 1.422,00
47	1.500	KG	TOMATE ITALIANO PARA MOLHO	CEAGESP	R\$ 8,30	R\$ 12.450,00
48	160	KG	VAGEM	CEAGESP	R\$ 17,70	R\$ 2.832,00

**VALOR TOTAL R\$ 629.117,95**

**(seiscentos e vinte e nove mil, cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos)**

## IV – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**4.1** Esta Ata entra em vigor imediatamente após todas as empresas detentoras do Registro opuserem sua assinatura neste Instrumento, tendo validade de 12 (doze) meses, contados da data deste ato.

**4.1.1** O prazo de vigência desta Ata não poderá ser prorrogado, conforme disposições do artigo 15, §3º, inciso III, da Lei 8.666/93.

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP  
Fone (11) 4118-8012 - email: licitacao@vargem.sp.gov.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE**  
**VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

**V – DAS PENALIDADES**

**5.1** O detentor do Registro de Preços ficará sujeito à multa de 5% (cinco por cento) sob o valor total do seu registro, caso o mesmo desista do registro e não aceite as contratações decorrentes desta Ata.

**VI - DISPOSIÇÕES GERAIS**

**6.1** As condições gerais do fornecimento do produto, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, serão definidas no Contrato;

**6.2** A presente Ata de Registro de Preço poderá ser utilizada por órgãos públicos usuários e consumidores destes mesmos produtos, onde estes poderão "pegar carona" nesta Ata, desde que autorizados pelo Município de Vargem/SP;

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Vargem/SP, 03/08/2022.

PELO ÓRGÃO GERENCIADOR:

**SR. LEODECIO ALVES DE LIMA**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

PELAS EMPRESAS REGISTRADAS:

CRISTIAN ADRIANO Assinado de forma digital  
DA por CRISTIAN ADRIANO  
COSTA:2705977783 DA COSTA:27059777830  
0 Dados: 2022.08.03  
11:16:58 -03'00'

**CRISTIAN ADRIANO DA COSTA**  
W&C ALIMENTOS EIRELI



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

## **TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

**CONTRATADA:** W&C ALIMENTOS EIRELI

**ATA Nº (DE ORIGEM):** 045/2022

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE, DISTRIBUIÇÃO E FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS NO REFEITÓRIO E NAS UNIDADES RELACIONADAS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.

**ADVOGADO(S):** (\*) \_\_\_\_\_

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

### **1. Estamos CIENTES de que:**

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCE/SP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCE/SP – CadTCE/SP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

### **2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:**

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

**LOCAL e DATA:** 03/08/2022

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP  
Fone (11) 4118-8012 - email: licitacao@vargem.sp.gov.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

**AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: LEODÉCIO ALVES DE LIMA

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 297.749.628-93

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA  
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: LEODÉCIO ALVES DE LIMA

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 297.749.628-93

**RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

**Pelo contratante:**

Nome: LEODÉCIO ALVES DE LIMA

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 297.749.628-93

Assinatura: \_\_\_\_\_

**Pela contratada:**

Nome: CRISTIAN ADRIANO DA COSTA

Cargo: Representante legal

CPF: 270.597.778-30

Assinatura: \_\_\_\_\_

CRISTIAN  
ADRIANO DA  
COSTA:2705977  
7830

Assinado de forma  
digital por CRISTIAN  
ADRIANO DA  
COSTA:27059777830  
Dados: 2022.08.03  
11:17:19 -03'00'

**ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome: CLAUDIO DONIZETI TAVELLA FILHO

Cargo: Diretor do Departamento de Educação e Cultura

CPF: 364.124.828-06

Assinatura: \_\_\_\_\_

**GESTOR(ES) DO CONTRATO:**

Nome: CLAUDIO DONIZETI TAVELLA FILHO

Cargo: Diretor do Departamento de Educação e Cultura

CPF: 364.124.828-06

Assinatura: \_\_\_\_\_



**PREFEITURA MUNICIPAL DE**  
**VARGEM/SP**

Depto. de Compras e Licitações

**DEMAIS RESPONSÁVEIS (\*):**

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Gestão

Nome: CLAUDIO DONIZETI TAVELLA FILHO

Cargo: Diretor do Departamento de Educação e Cultura

CPF: 364.124.828-06

Assinatura: \_\_\_\_\_

(\* - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. (inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)